



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۰/۰۷/۲۰

پوهندوی آصف بهاند

نوی نسل، نوی هېلي

د پوهنتوني زدکړو له پاره سړني کانکور

تر څلوېښت کلني جگړې، اورونو، وژنو، رنگارنگ تېرېو، د باروتو بويونو او له گڼو ستونزو سره - سره؛ په خلکو کې د نوي نسل د روزلو زړی او امید لا ژوندی دی او هره ورځ نوي غوټی سپري. دا دی سړکال (۱۳۹۹) د پوهنتون له پاره د کانکور ازمويني پيل او په دې ازموينه کې د ځوانانو (نجوني او هلکان) په گڼشیر سره گډون؛ دا بنيې چې دا ولس او دا خلک او دا نوی نسل په ريښتيا سره تر جگړې، وړاني وژلو او سوځونو او...؛ د پوهې، زدکړو، نوی ژوند او نوي لار او ابادی پلويان دي.

په زدکړو پسې د ځوانانو دا حرکت او خوځون، دا ثابتوي چې دوی نور نه غواړي چې د نيابتي جگړې سرتېري اوسي او د هغه څه او هغه چا له پاره خپلي ويني تويي کړي چې نه شتون لري او نه يې دوی ته گټه رسېږي؛ دوی غواړي چې د پوهې په ترلاسه کولو سره خپل وطن، کور کلی خپله ورغوي، ټولني او خلکو ته نيکمرغي ور په برخه کړي، چې نور د خيرات لاس اوږد نه کړي.

زموږ اوسني نسل د رڼا او تيارې استازي پېژندلي دي او د رڼا مشعل (زدکړو) د ترلاسه کولو تکل يې کړی دی. زه ډاډه يم چې د وطن نوی نسل په خپل دې تکل او مزل کې بريالي وي، ځکه چې دوی پر حقه لار روان دي.

د پوهې زدکړه د هر چا حق دی، په تېره د ځوانانو، هر څوک بايد د دوی له دې انساني پروگرام سره تر خپلي وسي پورې مرسته وکړي او که څه مرسته نه شي کولای، بايد خنډونه ورته رامنځته نه کړي.

زه چې سړ د کانکور په ازموينه کې د ځوانانو دې شوق او هېلو ته گورم، د پوهې د دېو د لادېرېدو او د وطن د ابادی هېلي را ته پيدا کېږي. د ځوانانو د شوق او هېلو تر څنگ د گڼو روڼ اندو افغانانو نظريات، هېلي او خوښی مې نور هم په زړه کې د نوي نسل د روزلو هېلي پياوړي کوي.

دلته به د سړني کانکور د پيل کېدو په مناسبت د ځينو روڼ اندو د خوښی څو بېلگې، چې په ټولنيزه ميډيا کې يې سر اوچت کړی دی، د نويو هېلو او له علم سره د خلکو د مينې د کچې د څومره والي بنيې، د ځوانانو او نوي نسل د لا تشويق په خاطر راوخلم:

د کابل پوهنتون استاد محبوب شاه محبوب **داسې** ليکلي دي:

«په فيسبوک کې د ځوانانو او پيغلو د کانکور ازمويني انځورونه وينم، سم ورسره غټېږم.

دا سمه ده چې په لوکسو چوکيو او مفشنو کوټو کې به نه وي ناست، په سپيرو دښتو کې د دغو ځوانانو او پيغلو ناسته د وطن د ابادی تضمين دی.

دا د وطن د ابادی ډاډ دی.

دا د يو نوي او پرمختللي راتلونکي زېږی دی.»

د پاڼو شمېره: له 1 تر 4

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خبر و لولئ



يو نظر داسي هم دی:

«دا هزاره خویندی ورونه دی چی دپوهنتون دپاره کانکور ورکوی. د خوشحالی خبره ده. خو دهغوی پر حال افسوس دی چی ،دجنگ په پلمه سهمیه غواری.

دهیواد راتلونکی دقلم د خاوندانو دی، نه د وسله والو.»

بناغلي Ehsanullah Zaheer Stanikzai بیا خپل نظر داسي څرگند کړی دی:

«دا میدان وردگ دی!

کڼو پیغلو او ځوانانو لوړو زده کړو ته د لار موندنې په موخه په کانکور آزمویښه کې گڼون وکړ. علم به مو له سیالانو سره سیال کړي.»



د پاڼو شمیره: له 2 تر 4

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلپکنی د لیکنیزې بڼې پازوالی د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ

د فیسبوک یو بل کارن Ismail Ahmadzai بیا داسې لیکلي دي:

«لوگر کې د ۳۴۰ نجونو په گډون له ۳۴۶۵ د دولسم ټولگيو فارغينو څخه د کانکور آزمويڼه واخيستل شوه.»



ته وگوره چې خلک څنگه د نوي نسل روزلو او پرمختگ ته سترگي پر لاره او خوشاله دي، د همدې خوشالتيا په لړ کې بناغلی جان اغا بهار (Janagha Bahar) بیا د موضوع دواړو اړخونو باندې رڼا اچولې ده. دا يې ليکلی متن دی:

نن څو ولاياتو کې د کانکور ازمويني واخيستل شوې او نورو کې دوام مومي؛ عکسونه چې د پيغلو او ځوانانو گورم چې ازمويني ورکوي، زړه مې خوشاله شي. وایم چې خلک مو باسواد شي، نو شعوري به شي. د جگړې پر وړاندې به کرکه ولري، له دې بدتر حالت به ووځو؛ خو عيني وخت کې چې د وطني لوستو ځوانانو سره کوم ظلم په اداراتو کې د گمارنو او تقرر برخه کې کيږي، زړه مې وايي چې دوی د زده کړو پر ځای نورو کسبونو، مهارتونو او مسلکونو ته مخه کړی وای، حداقل يوه مری ډوډی به يې پرې موندله. نه به ځورېده. د هر دله – دووس پېشو ته به د دندو لپاره نه ورتېټېده، نه به يې هم تملق کاوه. مجبوره به نه ول، اداراتو کې به څوار – زار نه گرځېدل. د خپلو تحصيلي اسنادو سوځولو ته به نه مجبورېده. او وويريرم چې حاکمه – دوامداره ټولنيزه بې عدالتي به دوی غځده من کړي او بالاخره به جگړو کې ننوځي. خو څه مونږ به هرڅه په نیک شگون نيسو. خدای به وخت راولي.»

«تردې دمه ۱۷ ولاياتو کې د کانکور ازمويني گډونوالو کې ۱۰۰۰۰۰ نجوني وې. زمونږ د وطن د اوږدې غميزې يو علل د ميندو بې سوادې ده. که ميرمنې لوستي شي، فکر وکړي؛ د ناځوالو لويه برخه ختمه ده.»



د پاڼو شمېره: له 3 تر 4

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پټه له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دلېکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ

او په پای کې د حفیظ الله عمر خیل (Hafizullah Omarkhail) له لوري داسې هیله بښونکې ټکي:
«د وطن د ابادۍ او پرمختګ لپاره هېڅ بله لار شتون نه لري، په هر حالت کې باید زده کړه او علم حاصل کړو.
د مرمبو په باروتو سوې دښتو کې د ځوان نسل د بدلون دا انځورونه د افغانستان د راتلونکې لپاره هېله بښونکې دي.»

اوس نو ټول باید پر دې ټکي باندې فکر وکړي چې:

ایا دا نسل غواړي د موهوماتو په خامو تارونو ځانونه وتړي او یا لکه د پخوا په څېر د نیابتې جگړې سرته پورې شي؟
هېڅکله هم نه!

دوی د رڼا او تیاری په جگړه کې، د رڼا مشعل په لاس د نوي ژوند پر لوري د روان لښکر هغه سرته پورې دي چې د سوو دښتو د تېرو او وچو ازغیو د پاسه ناست دي او د پوهې سیمې ته د ورننوتو فورمې ډکوي.

د دې هڅاند نسل د خوځونې او تحریک تومنه د اوسني او څو تېرو نسلونو د روڼ اندو د کار، زیار او قربانۍ پایله گڼلای شو.

له پوهې او لوړو زدکړو سره د دې ځوانانو مینه د راتلونکو نسلونو له پاره، د لا هڅونې او خوځونې تومنه کېدای شي.

زما خوشالي په دې کې ده چې دا ځوانان په تشو لاسونو، خو ډکو ککړیو، له تیاری سره په جگړه لگیا دي. د دوی بښونکې د تیاریو د استازو له لوري څو، څو ځلې سوځول شوي او بښونکي یې د ثواب په پار وژل شوي دي؛ خو بیا هم دوی د اور او وژنو په هماغه چاپېریال کې دولسم ټولگي پایته ورساوه او پوهنتون ته د داخلېدو دایرې ته یې ځان ورساوه. اوس نو امید دی چې د یوې بڼې راتلونکې په هیله، دوی د لوړو زدکړو چانس تر لاسه کړي او د ژوند د بڼېرازی او د وطن د ابادۍ هیلي یې پوره شي.

د مینې کور یې زموږ

وطنه مور یې زموږ!